Diário da República, 2.a série — N.o 211 — 2 de Novembro de 2007 31 655

de serviços de Programação e Normalização, desta Direcção-Geral.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 25 150/2007

Por meu despacho de 26 de Setembro de 2007, foi José Manuel
Camisa, coronel ENGAED 035202-A da Força Aérea, nomeado, nos
termos dos artigos 7.o e 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, em regime de sub-
stituição, no cargo de director de serviços de Infra-Estruturas e Comu-
nicações, desta Direcção-Geral. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 25 151/2007

Por meu despacho de 26 de Setembro de 2007, foi a licenciada Maria
Isabel Nunes Fernandes, assessora principal do quadro de pessoal
da Direcção-Geral de Pessoal e Recrutamento Militar do Ministério
da Defesa Nacional, nomeada, nos termos dos artigos 7.o e 27.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, em regime de substituição, no cargo de directora de
serviços de Gestão Patrimonial, desta Direcção-Geral, com efeitos
a 30 de Abril de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 25 152/2007

Por meu despacho de 26 de Setembro de 2007, foi António Maria
Bruno da Silva Carmo, tenente-coronel ENGAED 035204-H da Força
Aérea, nomeado, nos termos dos artigos 7.o e 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Infra-
-Estruturas, desta Direcção-Geral. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 25 153/2007

Por meu despacho de 26 de Setembro de 2007, foi Rodrigo Ramos
de Almeida, coronel ENGEL 039635-E da Força Aérea, nomeado,
nos termos dos artigos 7.o e 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, em regime de subs-
tituição, no cargo de chefe de divisão de Sistemas de Informação
e Comunicações, desta Direcção-Geral. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.o 25 154/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogado por um período de 30 dias,
com início em 4 de Abril de 2007, a comissão do sargento-chefe
AM 14321879, Armando Monteiro Liberado, no desempenho das fun-
ções de chefe da Secretaria do Núcleo de Apoio Técnico de Angola,
no âmbito da cooperação técnico-militar com a República de Angola.

3 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 155/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-

pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o major
TMMEL 040425-L, João Carlos Martins Leitão Marques, por um
período de 60 dias, com início em 29 de Março de 2007, para desem-
penhar funções de assessoria técnica no âmbito do projecto n.o 12,
«Escola de Aviação», inscrito no Programa Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

18 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 156/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-chefe AM 18890579, Agostinho Manuel Marujo Barateiro, por um
período de 365 dias, com início em 12 de Abril de 2007, em substituição
do sargento-chefe AM 14321879, Armando Monteiro Liberado, para
desempenhar funções de chefe da secretaria do Núcleo de Apoio
Técnico de Angola, no âmbito da cooperação técnico-militar com
a República de Angola.

18 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 157/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capi-
tão-de-fragata SEC 248269, Daniel Pires Ramos, por um período de
47 dias, com início em 15 de Abril de 2007, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do projecto n.o 1, Ministério da Defesa
Nacional/Estado-Maior-General das Forças Armadas Angolanas, ins-
crito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a
República de Angola.

18 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 158/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo Estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 91 dias,
com início em 30 de Abril de 2007, a comissão do tenente-coronel
INF 15424885, Paulo Alexandre de Jesus Castro Rodrigues, no desem-
penho das funções de assessor técnico do projecto n.o 1, «Apoio ao
Ministério da Defesa Nacional/Estado-Maior-General das Forças
Armadas Angolanas», inscrito no Programa Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

19 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 159/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo